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PJESA I E KONTRATES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZiI

KUVENDI I KOM[]NES SE PRISHTINES, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n€ nj€ren

an€; Dhe

,,Dardaniaa" SHPK, adresa: Prishtind, Jon Kukuzeli nr. 35, me numdr unik identifikues te

biznesit 811289843, perfaqesuar nga D€frim Gashi, drejtor (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne

an€n tjeter, jane pajtuar te lidhin njd kontrate publike p6r punet e shdnuara me posht€:

Rr6nimi I objekteve te ndErtuara pa leje

me numer identifikues: 616-1 9-L07 -5-2'l

Neni I L€nda

l.l L€nda e k€saj kontrate publike korniz€ 0shte ekzekutimi ipuneve n€ vijim nga ana e
Kontraktuesit: Rrdnimi I objekteve te nd€rtuara pa leje sipas specifikimeve teknike td

detyrueshme dhe pjes€s sd ofert€s financiare qe jane pjes€ e kdsaj kontrate.

1.2 Kontratapublike korrriz€ do te implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh. Kurdo q0

Autoriteti Kontraktues apo ndonj€ Autoritet tjet€r Kontraktues i pdrfshird n€ k€td kontrat€, tenton t€

kryej pun€ - sherbime n0 baz€ td k€saj kontrate publike korniz6, duhet q€ t€ dtlrgojO "porosin€" tek

Kontraktori, duke specifikuar list€n e pun€ve qe duhet te p€rformohen me sasite e tyre perkatdse.

1.3 Sasit€ e vler€suara, t€ pdrcaktuara n€ Pjes€n C, Lista e Qmimit, jan€ vet€m sasi inrdikative..

.Autoriteti(et) Kontraktues ipermendur n€ Neninl.l esht€ (anii) t€ detyruar t€ p€rdor€/in k€t€

mam€veshje korniz€ sa her€ q€ t€ prokurojn€ pun€; t€ p€rmendura n€ 1.1.

1.4 Kontrata hyng n€ fuqi data e skadimit te kontratgs ne fuqi per rrOnimin e objekteve te nd0rtuara pa

leje - procedurc emorgjcntc apo data s caktuar ne planin c menaxhimit te konfrates nga menaxheri i

kontrates n€ afat prej 36 muaive.

Neni2 Kohaep€rfundimit

2.1 Afati kohor p€r ekzelutimin e pun€ve do t€ jet€ 5dit€ nga koha e l€shimit te urdher blerjes nga ana e

Autoritetit Kontraktues

Z.2Yendi i ekzekutimit t€ pun€ve do t€ jet€ n€ Prishtin€ sipas k€rkesavete zyrtateve nga r\utoritetit

Kontraktues

.'Neni 3 Qmimi

3.1 Qmimet nj€si t€ pun€ve riparuese jand paraqitur n€ Ofert0n Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur

nga Kontraktuesi.

Vlera totale indikative e kontrat€s eshte: 365,550.00 Euro (Treqind€ e giasht€dhjet€ e pes6 mij€ e
pes€qind e pes€dhjetd euro e zero eurocent).

3.2 Qmimi i permendur nE Nenin 3.1 mi! sip€r duhet td jet€ e vetmja pagesd q€ Autoriteti Korrtraktues i
ka borxh Kontraktuesit sipas kontratds publike kornizO.

3.3 Qmimet e njdsive do t€ jen€ fikse dhe nuk do ti ngnshtrohen ndryshimeve pOr porosit€ e'vendosura

n€n k€t€ kontrat€ publiker komiz€..

3.4 Pagesat do t€ b6hen n€ p€rputhje me Kushtet e P€rgjithshme dhe/ose tE Veganta t€ Kontratiis,



Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vler€n e kontraktuar piir gdo muaj pEr rnuajin paraprak
pdr pundt e kryera dhe konstatuara nga menaxheri i projektit dhe organi mbik€qyr€sr t€ caktuar me
vendim ngaZKA.

Neni 4 Rendi i pdrpardsis€ sd dokumenteve t€ kontratis

4.1 Kontrata p€rb€het nga dokumentet n€ vijim:

(a) Kontrata Publike Korniz€;

(b) Kushtet e Veganta t€ Kontratds;

(c) Kushtet e P€rgjithshme t€ Kontrat€s;

(d) Tenderi i Kontraktuesit duke p€rfshir€ Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);

4.2 Dokumentet e ndryshme qe e p€rb€jn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojn€ nj€ra tjetr€n; dhe n€

raste t€ paqaftesise ose divergjenc€s, ato duhet t€ lexohen sipas rendit te perpar0sis€ n€ t€ cilin jan€

dhEn€ m€ sip€r.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q€ kan€ te b€jnti me k€tE Kontrat€ ndOrmjet Autoritetit

Kontrakrues, nga njera arr€ dhe Konnaktuesit nga ana tjet€r duhet tii cekin titullin e l(onhatBs &e
numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet t€ b€hen me shkrim. Komunikatat duhet t€ d€rgoJhen me poste,

mesazh, telefaks, faks, email ose t€ dor€zohen personalisht.

5.2 N€se personi q€ d€rgon komunikat€n k€rkon v€rtetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thot€ k€t€ n€

komunikaten e tij. Sa her€ q€ ka afat t€ fundit p€r pranimin e komunikat€s me shkrim, d€rguesii duhet

t0 k€rkoj€ vdrtetim G pranimit t€ komunikat€s s€ tij. Ne te giitha rastet, ddrguesi duhert t'i marr€ t€

giitha masat e nevojshme p€r t€ siguruar pranimin e komunikimit te tij.

5.3 Kudo qe n€ kontrate parashikohet dhdnia e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifiliate, ose

vendimi, p€rveg n€se specifikohet ndryshe n0 njoftimin e till€, p€lqimi, miratimi, certifikata apo

vendimi do t€ jet€ n€ form€ t€ shkruar dhe faltit "njoftoj", "vertetoj€", "miratoj" ose"vendosi€ "do t€

shgnohen nii p€rputhje me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikat€ ose vendimi i till€ nuk duhet t€

mbahEt apo vonohet 
Pa 

an;Ye'

5.4 Kjo l<ontrat€ €sht€ peqgr*itur n€ gjuhet shqipe nd tri origjinale, dy origjinale p€r Autoritetin

Kontrakues dhe nj€ origjinal p€r Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues P6r kontraktuesin

Ennri: Zek€ Bardhaj \ e tr(i s{ 6 1,rg 
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1'l "Kontrat6" do t€ thot€ marrdveshje tc lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshteshenuar n€ formularin e kontrat€s td ndnshkruar nga pal€t, duke p€rfshird te giitha shtojcat per kete dhe t€ giithadokumentet e inkorporuar me relerenc€ n€ t€.

1'2 "Puni" konsiderohen t€ giitha ato pune te cilatjane objekt i kontrates dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues kerkon
qd te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd€rtim, restauiim, meremetim apo n€nim nd€ftesash, pa;ls.;.:, strurturainxhinieringu civil, struklura te tjera apo pjes€ t€ tyre.

l'3 "Kontraktuesi" €sht€ operatori ekonomik (apo grupi ioperator€ve ekonomik), i caktuar n€ formularin e
kontrat€s, i cili (te cilet) eshte pal€ n€ kontrate dhe eshtc i outiguar te kryej€ pun€t sipas marr€veshjes dhe i cili do te
marr€ shumdn sipas man€veshjes me kontrat€.

l.4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri k,ompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili €shtd pergjegjes per mbik€qyrjen e kryerjis se punevo dhe per te gjitha
hollesite duhet t'i raportoj€ Autoritetit Kontraktues.

l'5"Qmimi Kontratos" do t€ thot€ shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas mangveshjes n0 formularin g h'ntrates.

I '6 "Vendi i ndOrtiimit" do t€ th,ct€ vendi i caktuar p€r kryerjen e pundve te kontraktuara.

l.T "Pajisjet e kontraktuesit" r1o t€ thotc e tere makineria p€rfshire edhe at€ p€r bartjen e pajisjeve, tlhe mjetet
tjera q€ nevojiten p€r kryerjen e pun€ve t€ kontraktuara q€ duhet te behen sipas kontrat€s . ' - -

l'8 "Skicat" n€nkuptdn€ vizatimet, Ilogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoniteti K,ontraktues
p€r kryerjen e pun€ve te kontaktuara.

1.9 "KPK' do tc thote Kushtet e pergjithshme te Kontrates.

I l0 "KVK" do tE thotd Kushtet e VeQanta t€ Kontrat€s.

PJESA II E KONTRATiiS KUSHTET E PIIRGJITHSHME

Nenil Pirkufizimet

Neni2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2. l KVK e saktesojn€ cili cshte ligji qe i p€rcakton te giitha geshtjet q€ nukjan€ t0 mbuluara ne kontrate.

2.2 Kontrata dhe te giitha kornunikimet e shkruara nd€rmjet paleve hartohen n6 gjuh€n e specifikuar n6 K\/K.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jetd valid vet€m n€se ka marrdveshje te shkruar p€rmes te cil€s Kontraktuesi e transferon
kontrat€n e vet ose nj€ pjesd tC saj te nj€ pal€ e tret0.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qd. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€ kontraten
ose nje pjesd t€ saj, ose ndonj€ perfitim apo interes nga ajo, perveg ne k€to raste:

a) kur ka ngarkes€ p€r pagesE, n€ favor t€ bankierdve t€ Kontraktuesit, te shumave q€ duhet td paguhen ose q€ do te
behen borxh sipas kontratOs; ose

b) ne rast t€ dhdnies se te drejtes sc Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit p€r t€ kdrkuar pagescn nga ndonj€
person tjet€r i detyruar nc rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e KontrjctJr:sit.

3'3 Pdr q€llimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kpntraktuesin nga
obligimet e veta per pjes€n e kontratds q€ tashmd €sht€ realizuar ose p€r pjesdn q€ nuk dsht€ bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet t€ plot€sojn€ kiteret e pdrshtatshm€ris€ q€ zbatohen per dh€nien e
kontrates p€rveg ne raste kur transferimi behet n€ banke ar o kompani te sigurimit ose institucion tjel€r finarrciar.

Neni 4 N€n-kontraktimi

4.1 Nenkontrata dsht€ valide vetem nese ka marrdveshje td shkruar p€rmes s€ cil€s Kontraktuesi ia treson realizimin
e nje pjese te kontrates se tij nje pale t€ tret€.

4.2. Elementet e kontratds q€ do te nenkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i bdhen t€ ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dor€zimit te ofertds. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve giate implementimit te
kontrat€s, Kontraktuesi duhet te nioftoj me shkim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktuesdo ta litjmeroje



pdr vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur ars)/et e veta n€se nukizimi' Kontraktuesi nuk n€nkontrakton piautoriiim me shkim nga Autoriteti Kontraktues. I.e glithesit e propozuar duhet te I €rmbushin k€rkesat e pdrshtatshmdrise.

4'l Autdltitefi kont'uktu" 
"rk 

,'i:! tldhie tontrattore ndermjcr vcros dho nonkontrahuesve, megiithal.e mund resiguroj, ku e konsideron si t€ ne'ojshne, pagesat direkte p€r n€nkontraktor€f

4.4 sht
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udh€ qe e tejkalon at€ t€
i jep n€nkontraktuesi,

ransferoje menj€her€ te
obligimeve t€ tilla p€r

Neni 5

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

DhEnia e dollumenteve

5.1 Nese eshte e nevojshme shkrimi es duhr:t t,i jape
Kontraktuesit, pa pagesd, njii ura p€r t€ specifikimeve
dhe dokumenteve tjera t€ ko t€ bleje recifikimeve dhedokumenteve tjera, n€ rast se ato,jane ne dispozicion. pas ldshimi tntraktuesi duhetti kthen autoritetit kontraktues t€ giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t€ kontrat€s.

5'2 Perveg nese eshte e ne_vojshme pdr qdllime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera. qd i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale t€ tret€ nga Kontraktuesi papajtim paraprak t€ autoritetit konh-aktues.

5'3 Auto ka autoritetin p€r t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative q0 inkorporojn€ atodokumen udh€zimet q€ jan€ t€ nevojshme p€r ekzekutim t€ mir€ t€ kontrat€s ohe per Lompensim
demi nga ai.

kontraktues, ntj koh€n e duhur dhe n€ p€rputhje me ecurine e punimeve, do ti jap qasje 4he akses
ne vend punishte, ne p€rputhje me programin e zbatimit t€ detyrave t€ p€rcaktuara n :-kdto l(ushte t€

6'2 Kontraktuesi, giate shfryt€zimit, duhet t€ mirembaje 9do objekt t€ vendosur n€ dispozicion t€ tij ne gjendje t€mire, dhe duhet, ndse k€rkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne giendjen e tyre origiinale pas per{irndimit
t€ kontrat€s.

6'3 Kontraktuesi nuk do t0 ket€ te drejte t€ ndonj€ pagese per p€rmiresimet q€ rezultojn€ nga puna e 1iryer meiniciativdn e tii.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

8'3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoj€ tg giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratdn si private dhe

ndihm€n e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve t€ ligle,ve, neg;ulloreve
h€rate apo liglet an€sore te Republikes se Kosov€s-G cilat min<t ie ndiko.Jne t.
bligimeve td tij me kontrat€. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihm€n e
re td Kontrakfuesit.

Kontraktues do t€i beje ffi giitha
vizat dhe lejet e nevojshme, duke
ildve Kontraktuesi dhe Autoriteti

imit p€r familjet e tyre.

Neni8 Obligimet e Kontraktuesit

8,1 Kontraktuesi duhet td veproje sipas urdhrave administrative qd i jep autor re Kontraktuesikonsideron se k€rkesa e nj€ urdhri administrativ shkon p€rtej t.nen#.i_it : iu ekspozuard€nimit p0r shkelje t€ kontrat€s, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per'kete o e tij brenda 30dit€sh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezul r: 
":'"ti.i.8'2 Kontraktuesi d d dhe t€ veproj€ sipas t€ glitha ligieve dhe rregulloreve n€ fuqi nr: Republik€n eKosovds dhe do t€ rneli i tij, ttj aGrmii e tyr{dhe piletoret vendore te tij glirhashtu t,i respektojn€dhe td veprojn€ sip dhe rregulloreve.



konfidenciale. P€rveg n€ rastet kur kjo €sht€ e nevojshme p€r q€llime td ekzekutimit td kontrat€s, ai nuk do t€
publikoje ose shpalos€ asnj€ detaj td kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

0.4 N8t. I{ontraLtu.rl eshte grup, perberja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa p€tqimin pwaprak me shkrim tE
Autoritetit kontraktues.

8,5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punet do t€ fillojn€ dhe t0 p€rfundojn€ brenda afatit te caktuar r€n€ dakord n€
programin e b€r€ sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj qe t€ gjitha pun€t q€ ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve giate realizimit td
punimeve do t€ b€hen nd koh€ dhe n€ p€rputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pdr
me teper me shkall€n e aft€sis€ dhe zellit, e cila do te pritet nga nj€ kontraktues i aft€ dhe me pervoj€ q€ ka
ndermarr punO t€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj p€r cilesine e pun€s dhe p€r cildsin€ e materialeve dhe cil€sisd profbsionale te
punonj€sve q€jane perdorur p€r realizimin e pun€ve td kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zon€n e ndertimit menj€her€ pas fillimit t€ punes per arsyet e m€poshtme:

a. nd qoft€ se p€r kryerjen e pun€ve pajisjet e r€nda si: ekskavatorO t€ llojeve t€ ndryshme, ving4 kamion€ t€
llojeve t€ ndryshme, skela t€ larta, etj do t€ p€rdoren; dhe
b. ne m€nyr€ q€ t€ mos demtoje kalimtar€t e rastit, objektet peneth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do td jet€ p€rgjegjes p€r sigurind e te giitha aktiviteteve n€ vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t€ pun€soj personel kyg dhe t€ perdor pajisje te identifikuara n€ tender e tij' p€r t€ kyer pun€
ose personel tjet€r dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri iprojektit. Menaxheri iProjektit clo td aprovoj gdo

zevend€sim te propozuar t€ personelit kyq dhe pajisjeve vetem n€se kualifikimet e tyre pdrkat€se, ose karakteristikat
jan€ n€ thelb t€ barabarta ose m€ t€ mir€ se ato te propozuara gtratl tenderit.

Neni l0 Siguria e ekzekutimit

l0.l Konhalctuesido t6, jo m€ vond se dita e ndnshkrimit t€ konhat€s, fumizoj Autoritetin Konlraktuesrme siguri
pdr ekzekutim te plote dhe t€ mire te kontrates. Shuma e siguris€ do t€ sal,l€sohet n€ KVK. Siguria e ekzerkutimit do
t€ ndalet nga pagesa e Autodtetit kontraktues pdr gfar€do humbjeje qd €sht€ pasoj€ e mosekzekutirnit te plote dhe tC
duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do te vazhdoj t€ mbetet i vlefshdm 30 dit€ pas ldshimit t€ CertifikatEs sE Pranimit I.e P0rkohsh0m.

| 0.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do t€ jetd n€ form€n e dh€n€ n€ pjes€n IV t€ kontrat€s.

Neni 1l P€rgiegi€sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1l.l Nga data e fillimit e deri sa t€ l€shohet Certifikata e Korrigjimit te Defekteve, rreziqet e l€ndimeve personale,
vdekja dhe humbja ose d€mtimi i pron€s (perfshire, pa kufizim, Pun€t, Impiantet, Materialet, Che Pajisjet) jan€

neziqet e Kontraktuesit dhe prones se aftrt.

I1.2 Kontrakturesi duhet t€ siguroj njc sigurim nga dita fillimit tc punimeve deri n€ fund t€ periudlh€s gar"ntuese tc
defekleve n€ shumat e p€r,caktuara ne KVK per ngiarjet e mEposhtme tC cilat jan€ p€r shkak t€ reziqeve tC

Kontralctuesit:

(a) humbje ose d€mtim i Pun€ve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose d€mtirn i Pajisjeve;

(c) humbje ose d€mtim i prones (perveg Pundve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjr:ve) nO lidhje me
Kontrat€n; dhe

(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij.

ll.3 Kontraktuesi brenda l5 diteve pas n€nshkimit te kontrates duhet t'i d€rgoj€ Autoritetit Kontraktu,es policen
dhe certifikat€n p€r sigurim q€ ka pdr qellim kompensimin e nevojshem p€r te siguruar humbjen apo d€met e

pesuara.

ll.4 Ne qoft€ se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim te till€ atdhere kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe
kontralctuesi do t0 p0rjashtohet nga pjes€marrja n€ aktivitetet e prokurimit p€r jo md pak se njd vit.

ll.5 Ne qoft€ se ekzistojn€ arsy'e t€ mjaftueshme dhe bind€se pdr zgiatjen e afatit td ofrimit tti certifikatds mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t€ zglas€ afatin e caktuar per dor€zimin e certifikat€s mbi sigurirnin ose te
eliminoje sigurimin dhe t€ zbres€ gmimin e shp€rblimit nga fitimi i kontraktuesit.



Neni 12 Programi

l2.l Brenda kohOs se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dor€zoj€ Menaxherit te projektit nj€ program p€r
miratim' Programi do te p€rmbaje se paku me se vijon: menyrcn se si Kontraktuesi propozon ekzotuiimin e puneve,
afatin kohor qe kdrkohet p€r dor'0zim dhe miratim te vizatimeve, metodat e p€rgjithihme qe do ti zbatoje,dhe afatin
kohor per secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projektit p€r me teper kerkon modifikime ne programin e pun€ve nO kuad€r tti pun€ve t€
kontraktuar4 kontraktuesi duhet ta rishikoj€ edhe nj€herd programin dhe t'ia kthejii prape Menaxherit 1€ projektit.
Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin n€ intervale jo m€ shum€ se periudha e percaktuai n€ KV(..

12.3 Per gdo pakdnaq€si apo mosmarreveshje n€ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t€ siguroje
argument me shkrim Menariherit tii Projehit.

12.4 Puaqitja e programit t€ tillO, duke p€rfshir€ gdo shtes€ nga menaxheri i projehit nuk do t€ zvog€lo;i gse tg nis
detyrimet e kontraktuesit sipas pun€ve t€ kontraktuara" si dhe qdo modifikim t€ p€rfshir€ n€ programin ir punimeve
nuk do t€ rezultojd nd ndonj€ pages€ shtese p0r kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhur si pasoje e neglizhences s€
kontraktuesit gjate pcrpilimit te programit.

Neni 13 Siguria ni vend punishte

13.1 Kontraktuesi do td kete te drejrcn t€ ndaloj qasjen n€ vend-punishte p€r gdo person i cili nuk €shte i perfshir€
n€ zbatimin e kontrat€s, me p€rjashtim te personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do td siguroj€ sigurind n€ vend-punishte gjatii gfithe periudh€s s€ ekzekutimit dhe do t€ jet€
per$egi€s p€r t€ marrd hapat e nevojsh€m, n€ interes t€ punonj€sve t€ tij, agjent€ve te Autoritetit Kontraktues dhe
pal€ve t€ treta per te parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoje nga kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do t€ marrd te giitha hapat e domosdoshme, per peirgjegiesinO e tij dhe me shpenzimet ro tij, p€r t€
siguruar qe strukturat dhe instalimet ekzistues9 mbrohen, ruhcn dhc mirgmbohEn, Ai do t0 je;tO peryjogies pOr

siguinin. f|le Ehp€Miftet e tij. ndncrmin- sigurinE. skermin dhe pajisjel e sigurisE te cilat jant tE nevoj$rne p€r
zbatimin e duhur tE degrave ose qe me arsl e mund t€ kErkohen nga Autorireti Kontraktues

Neni l4 Nddrhyrja me trafikun

l4.l Kontra-l<tuesi do t€ siguroj€ q€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojn€ d€me, ose pengojn€ trafikun n,0, lidhjet e
komunikimit t€ tilla si nug0t, hekurudhat, nuge ujore dhe aeroporte. Ai, n€ veganti, do t€ man€ parasysh kufizimet
ne pesh€ kur zgjedh rruget dhe automjetet.

14.2 Qdo mas€ te vegant€ te cilen Kontraktuesi e konsideron te nevojshme, ose €sht€ k€rkuar nga Autoriteti
Kontraklues me qdllim t€ mbrojtjes apo per t€ p€rforcuar pjes€t e rrugdve, urave, do t€ bartet ne shp,enzime t€
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoftoje
Autoritetin kontraktues p€r gfar€do masa t€ veganta q€ ai synon t€ ndermarrO para se kryej ato. Riparimet e d€mit te
shkaktuara n€ rrug€, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t€ jet€ n€ shpenzime t€ Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi dsht€ peryiegjes p€r t€ giitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ p€rputhje me Ligiin e R:epublikes
se Kosov€s.

15.2 Te giitha tatimet dhe defyrimet tjera doganore konsiderohet se jane perfshir€ n€ gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t0 harmonizoj€ gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dat€s prej 28 ditesh para dor€zimit te tenderit dhe dat€s se fundit te veftetimit te
p€rfundimit t€ pundve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejoj€ ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar pdr shkak t€ ng::itjes sti tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore n€ qofte se kjo ka ndodhur gjat€ kohes sa ka qen€ nd vones;€ kontr.aktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.l Humbjaosed€mtimiiPun€veoseMaterialeveqddot€perfshihennePun€tnemesteDatessefillinnitdhen€
fund t€ periudh€s s€ Konigjimit te Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi ne koston e K,ontrakluesit ngse
humbja ose d€mtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pun€ve

17.1 Kontraktori duhet te filloje punimet sa m€ shpejt q€ €sht€ e arsyeshme e mundur pas marrjes s€ urdhrit me
ekspedit0n e duhur dhe pa vones€.



17'2 Kontraktuesi do t€ ekzekutoj Pun€t n€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe pun€t do t€ kryhen nd pajtim
me Programin e dorezuar nga Kontraktuesi, i pOrdit€suar me miratimin e Menaxherit te lrojertit, or,J Ji, te plot6soj
ato brenda afatit kohor te specifikuar n€ Nenin 2 te Formularit td Kontrat€s.

Neni l8 Zgatja e periudhes s0 ekzekutimit

l8'l Kontraktuesi mund t€ k€rkoj€ zgatjetE periudh€s s€ ekzekutimit n€se realizimi i kontratds sd tij vrrnohet, ose
pritet se do t€ vonohet, p€r ndonj€ren nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plot€sojd obligimet e veta sipas kontrat€s;

b) Forca madhore te p€rkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi kaL kuptuar se mund t€ ket€ vonese, Kontraktuesi duhet ta lajm€roj€ Autoritetin
Kontraktues se ka per qtillim te b€jd k€rkese pEr zgSatje t€ periudh€s s€ realizimit p€r t€ cil6n ai-konsideron se ka t€
drejt€ dhe, pdrveg n€se ka ndonj€ marr€veshje tjet€r ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditesh i jep Autoritetit Kontraktues t€ dhena giithep€rfshir€se ashtu q€ td mund t€ kontrollohet k€rkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojc me shkim
Kontraktuesit k€t€ zglatje t€ periudh€s s€ realizimit n€se mund te arsyetohet, ose nc menyrti prospektive ose
retrospeklive, ose ta informoj€ Kontraktuesin qd nuk i eshte dhene e drejta plr zgatje t€ periudhgs.

Neni l9 D€met e likuiduara

l9.l N€se Furnizues me perglegi€sin€ e tij nuk arrin t'i dorezoj€ ndonj€ ose t€ gjitha pundt brencLa limiteve
kohore te specifikuara n€ kontrat€, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve
tjera te tU sipas kontrates, do t€ ket€ te drejte, p€r secilen dit€ q€ kalon nd€rmjet skadimit td periurdhds sC kontrates
dhe dat€s aktuale t€ p€rfundimit. t'i marr€ demet e likuiduara t€ barabarta me 0,25o/o ne dite rc vler€s se pun€ve t€
pa dor€zuara deri n€ nj€ maksimum prej l0 % rc vleres totale te porosise. Autoriteti Kontraktues mund te zbrese
demet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Konyraktuesit. Pagesat e ddmeve t€ likuiduara nuk do t€
prekin detyrimet e kontraktuesit.

19.2 N€se mosdorOzimi i pun0ve parandalon perdorimin e zakonshdm td pundve n€ ter€si, d€met e likuiduara t€
parapara n€ paragrafin l9.l do te llogariten n€ baz€ te vleres totale t€ porosise.

14.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar te drejtdn te kerkoje s€ paku 10 o/o tE vler€s sd porosise ai munclet, pasi ta
njoftoje me shkrim Kontraktuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vele Autoritetit, me nje operatore ekon,cmik:

- te konfiskoj0 garancin€ e realizimit;

- te nderpres€ kontraten, dhe ne kete rast Kontralluesi nuk do te kete te drejte p€r kompensim; dhe

- te hyje n€ njd konhat€ me nj€ pale tc trete p€r dh€nien e pjeses s€ mbetur t€ puncve. KontreLktuesi nuk do te
paguhet p€r k€t€ pjesti t0 kontrat€s. Kontraktuesi giithashtu do te jete i detyruar t€ paguaj€ koston plot€suese dhe
ddmet e shkaktuara nga kjo pamund€si e tij.

b. Ne rasl se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatctre ekonomik:

- te konfisko.jO garancin€ e realizimit;

- te nd€rpres€ porosine, dhe n€ kete rast Kontraktuesi nuk do t€ ketd t0 drejte p€r kompensim. Korntraktuesi
giithashtu do t€jet€ i detyruar t€ paguaj€ koston plotesuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamund€si e tij; dhe

- te ri'hap konkunenc0n me pjesen e mbetur te Operatorcve Ekonomik te kontrat0s tublike kornizi.

c' Ne rast se Autoriteti Konlraklues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje t)peratore
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n€ kete rast l(ontraktuesi nuk
do te ket€ te drejte per kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do t0 jet€ i detyruar t€ paguaj€ koston ploter;uese dhe
d€met e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontrakrues i cili ka udh€hequr prokurimin per sjellje t€ keqe td Operatorit Ekon6mik dhe
k€rkon nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe t€ konfiskoj njd pjes€ proporcionale, 

'ekuivalente 
me l0o/o te

porosise se leshuar, t€ garancis€ s€ performanc€s dhe ddrgon shum€n tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rasl se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraftluese, me disa



operatore ekonomik:

- te njoftoj Autorite i ka udh€hequr prokurimin pdr sjellje t€ keqe td operatorit Ekonomik dhekdrkon nga nga Aut p€rmendur qe t'e konfiskoj n;e p.;.re p.porcionale, ekui'yalente me l0o% teporosise se leshuar, rmanc€s dhe d€r6 on rtrumEn ief eutoriteti Kontraktues;

- te nddrprese porosine, dhe n€ kete rast Kontraktuesi nuk do te kete te drejt€ per kompensim. Kontraktuesigjithashtu do tejet€ i detyruar rc paguajc koston plot€suese dhe demot o shkaktuara nga kjo pamundesi e l.ij; dhe
- te ri-hap konkurrenc€n me pjesen e mbetur t€ Operator€ve Ekonomik t€ kontrat€s publike korniz,J.

Materialet dhe mjesht6rit€

Neni 20 Regiistri i pun6s

20'l Nje regiister i pun€s do.t€, p€rveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishte nga ana eKontrakluesit, i cili do te mbaje te pakten informacionin e m€posht€m:

a) e punds i, umrin dhe llojin evend-Pun p rim, pajiisjet jo n€
ne vend, p (lhe urdlhrat dh€ne

b) deklaratat e hollesishme te te giitha elementeve sasiore dhe cil€sore te punes s€ b€r€ dhe fumizimet e
dor€zuara dhe t€ pdrdorur4 t€ afta p€r tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe t€ r€nd€sishme n€ llogaritjen e
pagesave qe duhet ber.e Kontraktuesit.

res, duhet te n6nshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
do t€ komunikoj€
truar te dh€nat apo
amjet e tij brenda
ist€r. Kontraktuesi

- rd, pa hequr dokumentin, t€ bejO ose t€ marr nj,5 kopje t€
sh€nimeve te cilat ai i konsideron t€ nevojshme per informacionin e iij.
20'3 Sipas k€rkeses, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r t0 mbajtur
regjistrin e punds n€ m€nyr€n e duhur.

2l'l Puni:t, komponent€t dh'e materialet do tE jen€ nE p€rputhje me specifikimet, vizatimet, son,Cazhe! modelet,
mostrat, strukturat dhe k€rkersat tjera n€ kontrate dhe do t€ mbahen n€ dispozicion t€ Autoritetit kontraktues p€i
qdllime identifikimi giate gjithe periudh€s s€ realizimit.

2l'2 Te giitha pranimet teknike preliminare do t€ jen€ objekt i njd kerkese t€ d€rguar nga l(ontrakluesi tek
Autoriteti Kontraktues' K€rkesa duhet ti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te ztrvillohet
pranimi i tille, sipas rastit. Komponent€t dhe materialet e specifikuara n€ k€rkes€ duhet t€ certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotOsojn€ k€rkesat p€r k€t€ pranim para se id inkorpo.ohen nd pune.

21.3 Edhe n€ prodhimin eKomponen ._, '_:si n€sr: ndonj€
KOntrolllm
materialet I t'i permir€soj€

nese rane. t ne Pune vetem

\.ni !l Origjioe dhe cilEsie e punimeve dhe materialeve

Neni22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti
mbikeqyrjen " I[y;fifi:;:;Tflil 5l,f;:'ill,*JiififfJ3:?::,T;
skadimin e peri ortim tek Autoriteti Kontraldues.

22'2 Qellimi i mbik€qyrjes eshte te kontrolloj€ cil€sin€ e pun€ve dhe cil€sine e materialeve t€ pdrdorura n€ pajtim
me specifikimet teknike t€ r€na dakord.

22'3 te sigurojc q0 komponent€t dhe materialet te dor€zohen n€ koh€ n€ vend p€r ti lejuarauto qe t0 vazhdoje me pranimin e komponent€ve dhe materialeve. Kontraktuesi l<onsiderohet seka v vdshtiresit€ q€ mund t'i has€ nd kdti aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe t€ paraqese ndorfe arsyeper vonese n€ p€rmbushjen e detyrave.

22'4 Attoriteti kontraktues.do te kete te drejt€, ose nga vete ose agientit e tij, qe td inspektoj€, kontrolloje, nras6 dhetestoje komponentdt, materialet, dhe mjesht€rine, dhe-te kontrollojE p.ogr..in e pergatitjes, fabrikimirr apo prodhimit



pdr ofrimin e sipas kontrates, nC menyre q0 t€ p€rcaktoj€
n€ dhe sasin€ e k€rkuar. Kjo do te beh;t n€ vendin e

ose n€ ndonj€ vend tjetdr, sig mund t6 specifikohet nd

22'5 Ndse komponent€t dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj€ Kontraktuesin ose
do te miratoj0 certifikimin e procedures lidhur me k6te.

hen pdr rezultatet e testit, secili do tejap€ nje deklarat€
se mosmaneveshjes sd tille. Autoriteti kontraktues ose

ne t€ nj€jtat kushte dhe rrethan4 ose nese ndonj€ra pald
bashket. Te gjitha rapoftet e testimit do t'i dor€zohen
ketyre testeve pa vones€ te Kontraktuer;i. Rezultatet e ri_

testimit do t€ jen€ pdrfundimtare. Kostoja e ri-testimit do te bartet ngu pulu pikepamja e te cilit ddshmohet se eshte
gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajm€rim i hersh€m

23'l Kontraktuesi pa humbur koh€ do td informoj€ Menaxherin e Projektit, ne qofte se ailajo v€ren ndonj€ gabim
apo l€shim n€ skica (vizatime) apo edhe nd specifikime teknike gjate kyerjes s€ pun€ve duke ia tdrhequr v€rejtjen
se ato mund te ndikojn€ me vone nd kualitetin e pun€ve.

23'2 N€se Menaxheri i Pro.iektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ailajo do t'i evitoj menjeher€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 N€se palet ne kontrate vlerOsojn€ se nd€rrimet substanciale te pun€ve jan€ bere te nevojshrme p€r. shkak tegabimeve te tilla ose te p€rjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne gmimin e kontrat€s, atehere Menaxheri i
Projektit n€ bashk€punim me autoritetin kontraktues do te konigjojne die kompensojnc situatcin sipas Ligiit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e ptirgiithshme t€ pagesave

24.l Pagesat do t€ b€hen nd Euro.

2-42 Pagesat do t€ negullohen p€r zbritje p€r pages teti Kontraktues
duhet t€ paguaj Kontraktuesit shumdn e certifikuar dit€ve nga data
e gdo certifikate. N€se Autoriteti Kontraktues b6n il do ti p-aguhet
rnteres per pages€ me vonese n€ pages€n e ardhshme. Interesi do t€ llogaritet nga data n€ td cilel pagesa
duhet t€ ishte bere, deri n€ dat€n kur pagesa eshte bere me vonese, e iegulluar sipas bankave vendase
p€r kredi ne sektorin e nd€rtimit.

24'3 Artikujt e Puneve pdr t€ cilat nuk €sht€ dh€n€ norm€ apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t€ konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n€ k*t ute, 

-
24'4 Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatur€s se l€shuar nga Kontraktuesi do te behen n€ llogarin€b:l\"t" t€ dhdne, nd Pjes0n V, Identifikimi Fina rciar, i k6saj kontrate q€ e plot€son 6ontraktuesi. Inj€jti formular, q€ i bashk€ngjitet k€rkes€s per pages€, duhet td-p€rdoret per t'i raportuar ndryshimet n€
Ilogarine bankare.

24.5 Ne rast se Autoriteti kontrakJuese, dhe nj€
autoriteti kontraktues nuk
24.2 kontraktori mund re isht obligimet e Nenit

kontraktues nga p€rdorimt ::..ndalrrj€ 
autoritetin

nxJerra nga Aep

Neni 25 Paramasa dhe Para llogaria

25.7.P.ararnasa dhe par p€r nd€rtim, instalim, testim, dhe punen ekomisioneve qe duhet paramasa dhe parallog*iu pi:Jo..t pe, teIlogaritur gmimin e ko p€r sasind e pun€s sd kryer n6 normdn eParamas€s dhe Parallogaris€ p6r gdo artikull.



lJ I N0 rxst tli k0milils paughallii, Pilrshkfimi i Alrtivitotit duhot tii pli.,tuj uktiuit.l.t -. e.i. pg,
punet e kyera nga ana e Kontraktuesit, Pershkrimi i Aktivitetit p0rdoret p€r monitorim dhe kontroli te
kryerjes se aktiviteteve nd baz€ te td cilave Kontrakfuesi do t€ paguhet. Ndse pagesa p6r Materiale n€
vend punim do t€ behet veg e veg, Kontraktuesi do t€ tregoj shp€rndarjen e Materialevr: n€ vend punim
vegmas n€ P€rshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26. 1 Autoriteti Kontraktues do td bEj€ pages€ paradhdnie Kontraktuesit t€ shumave tii percaktuara n€
KVK nga data e caktuar nd KVK kund€r dispozit€s nga Kontraktuesi i nj€ Garancioni t€ Pakusht€zuar
Bankar nd njO form€ t0 pranueshme p€r Autoritetin Kontraktues n€ sasi dhe valutd t€ barabart€ me
parapagim. Garancia do t0 mbetet n€ fuqi deri sa te behet pagesa e pard, por shuma e garancis6 duhet td

red*lohe{ nE mEnyr€ progresive nga shuma q€ paguhet nga l{ontralctuesi. Interesi nuk do td paguhet pdr
parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t€ p€rdorin parapagimin vetdm p€r te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e

tjera t€ nevojshme posag€risht p€r kryerjen e pun€ve. Kontraktuesi duhet t0 d€shmoj sie pagesa
paradhenie eshte perdorur n€ k€t€ m€nyr€ me furnizim t€ kopjeve t€ faturave ose dokumenteve t€ dera
p€r Menaxherin e Projeklit.

263 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pdmdryshe per shkak t€
Kontraktuesit, pas orarit t€ p€rqindjeve t€ p€rfunduar t€ Pun€ve nEbazE td pages€s.

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27.1 Shuma, e specifikuar n€ KVK, do td ndalet nga gdo pages€ e Kontraktuesit deri n€ p€rfundim e t€r€
te Pun€ve. Kjo shume ne asnj€ rast nuk do te tejkaloj l0o/o e vler€s totale te kontrat€s origjinale.
Kontraktuesi mund t€ z€vend€soj parat€ e mbajtura me garancion bankar "me k€rkes€".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l0shimit te
deklaratds sd llogarisd p€rfundimtare t€ referuar n€ Nenin 29.

Neni 28 V€rtetimet e pages€s

28.1 Kontraktuesi do t'i dordzoj€ Menaxherit te projektit raportet mujore t€ gmimeve t€ vlerdsuara t€
pundve t€ p€rfunduara me minus shumOn kumulative tE vdrtetuar m€ par€.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje pundn e kryer t€ kontraktuesit p€r t€ v€rtetuar cil€sine e

pun€s dhe v€rteton shumen qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

26.3Ylera 0 puncs s0 kryor do t0 pOroaktohet nga Monaxhori i Projoktit.

28.4 Ylera e punds s€ p6rJfunduar p€rfshin:

a. N€ rastin e Kontrat6s s€ Paramas€s dhe Parallogaris€, vler€n e sasis€ s€ purrEs n0 Faramas€
dhe Parallogari q€ €sht€ p€rfunduar; ose

b. N€ rast t€ kontrat€s paushall€, vlera e pun€s s€ ekzekutuar do tE pr€rb€j vler€n e

aktiviteteve t€ p€rfunduara nd Pershkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e pun€s s€ p0rfunduar p€rfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo md von€ se 90 dit€ pas l€shimit t€ certifikatOs pdrfundimtare t€ pranimit, do t€
dorOzoj€ tek Menaxheri i Projektit nj€ draft te deklarat€s se llogaris€ p€rfundimtare me dokumentet
mbdshtetese qii tregojn€ n€ detaje vler€n e pun€s s€ b6r€ n€ ptirputhje me kontrat€n, sr3 bashku me t€
gjitha shumat e m€tejshme t€ cil€n Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontriltOs, nd m€nyr€
q€ Menaxheri i Projektit t€ pdrgatis deklaraten e llogarisE p6rfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit0ve pas pranimit t€ draft-deklarat€s se llogaris€ p€rfundimtare dhe tti gjithe
informacionit td k€rkuar ne menyre t€ arsyeshme per verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t€
p€rgatis€ deklaratdn e llogaris€ p€rfundimtare, e cila p€rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i rc gjitha
shumave te cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrat€s, bilanci, nese ka, nga



Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig
mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te l€shoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe
te Kontraktuesi, deklarat€n e llogarisd p€rfundimtare qe paraqet shumen perfundi'niure p€r td cil€n
duhet paguar Kontraktuesi nEbazl te kontrates, Autoriteti kontriktues ose perfaqesuesi i tij i autorizuar
dhe Kontraktuesi duhet te nenshkruajn€ deklaratdn e llogarisd p€rfundimtare, si nje n1ohjl e vlerds s€
plotd dhe pdrfundimtar td punes s€ realizuar sipas kontrates dhi menj€her€ do te ioreizoje nje kopje te
ndnshkruar t€ Menaxherin e Projektit.

Neni30 Shkaqet p6r kompensim

30.1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngiarjet si n€ vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjes€ t€ vend ndertimit data e posedimit e
specifikuar n€ KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdh€ron shtyrje pa dhene llogari p€r k€td, ose vonohet apo nuk i jep
skicat (vizatirnet, specifikacionet) apo udh€zimet e duhura pOr kryerjen e puneve t€ kontraktuara n0 afatin
e caktuar si n€ kontrat€.

(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose kryeje testet ne punen
perfundimtare, e cila mandej zbulohet ss nuk k0 pasur dofgkt,

(d) Kontraktuesit tjer€, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autor:iteti Kontraktues
shkaktojne vones€ apo shpenzime shtesO p€r Kontraktuesin.

(e) Menaxheri i Projektit pa arsye td justifikuar vonohet n€ l€shimin e vertetimit p€r p€rmbushje te
kontratgs.

G) Kontraktuesi has n0 pengesa tjera p€r kryerjen e aktiviteteve te pun€ve t€ kontraktuara te cilat
pengesa nukjane per shkak tdjoprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Nese nje ngiarje e till€ ndodh, at€her€ Qmimi i Kontrates do t€ regullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PTRGJEGJiiSIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e pirgjithshme

3 I . I V'erit'ikimi i pun€r'e nga Autoriteti Kontral'tues me qellim te pranimit t€ p€rkohshdm ose final do tij b€het n€
prani td Kontraktuesit. Munglesa e kontraktuesit nuk do t€ jet€ pengese p€r verifikimin me kusht qE Kontraktuesi te
jete informuar prej te pakten 30 diteve para dat€s s€ verifikimit.

Neni 32 Testet pdr p6rfundimin

32'1 Pun€t nuk do t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t€ njofttrje Autoritetin Kontraktues p€r dat€n n0 t€ cil€n verifikimi dhe testet t€ tilla mund t€
fillojne.

32.2PmEt te cilat nuk plot0sojn€ kushtet e kontrat€s, duhet, ndse k€rkohet, t€ shkat€nohen dhe rind€nohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas k€rkes€s se Autoritetit Kontraktues, perndryshe kjo do te b€het pas njoftimit te
duhur nd shpenzime t€ Kontraktuesit, me urdh€r t€ Autoritetit Kontrakues.

Neni 33 Pranimi i p€rkohsh6m

33.1 Punimet do te merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur t€ kend kaluar nd m€nyr€ td k€naqshme testet per
pranim dhe tejete ldshuar, ose konsiderohet tejete l€shuar, nj€ certifikat€ e pranimit ti perkohsh6m.

33.2 Kontral<tuesi mund te aplikoj€, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r nje certifikatE t€ pranimit te
p€rkohsh€m .io m€ her€t se I 5 dite para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene te gatshme pei pranim te
p€rkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te aplikacionit t0 Kontraktuesit ose:

a) t'i l€shojd kontraktuesit certifikat€n e
pranimit t€ pdrkohsh€m me nj€ kopje pdr Autoritetin kontraktues duke th€ne, nese kjo eshte e
p€rshtatshrne, rezeNat e tij, dhe p€rveg tjerash, edhe dat€n n0 t€ cil€n sipas mendimit t€ tij janti
pdrfunduar pun€t n€ pajtim me kontrat€n dhe jane t€ gatshme p€r pranim t€ pErkohsh€m; ose

b) t€ refuzojd aplikacionin, duke i dhcnd arsyet
e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit te tij i k€rkon nga Kontraktuesi p€r ta
l€shuar certifikat€n.

33'3 N€se autoriteti kontraktues nuk arrin ose td l€shoj€ certifikaten e pranimit t€ p€rkohshem ose t€ refuzoj€
furnizimet brenda nje periudhe prej 30 dit€sh, ai do t€ konsiderohet se ka l€shuar certifikat€n ne ditcn e fundit td
asaj periudhe-



33'4 Pas pranimit td p€rkohshdm te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme dhematerialet q€ nuk kdrkohen m€ pdr pdrdorim perkitazi me realiiimin e kontrat€s. Ai gjithashtu do t€ heq€ ndonj€
mbeturine apo pengesd dhe do t€ b€j€ ndonje n-dryshim t€ gjendjes s€ vendit t€ pranimit sig kdrkohen n€ kontrard.

Neni34 Pirgjegi6sia mbi Defektet

]4'l l{ont.uktu.rl do tdjete p.rgl.glet p€r m€njanimin e defekteve, oso demevo, n€ ndonje pjesri te puneve te cilat
mund te shfaqen apo shfaqen glat€ periudh€s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / ose

b) 9do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat€ periudh€s se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta p€rmirdsoj€ defektin ose d€min sa me shpejt t€ jetd e mundur.
Periudha mbi p€rgiegitis.in€ e defekteve pdr te giitha z€venddsimet ose rinovimet do ie 

"filloj 
nga data kur

zevendesimi ose rinovimi eshte bere p€r k€naq€sind e mbikeqyr€sit. N€se kontrata mund€son pranim ie pjessh€m,
periudha e defekteve do t€ vazhdohet vetem per ate pjes€ t€ punimeve e cila €shtd ndikuar nga ndenimi apo
rinovim.

34.3 N€se shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ d€m gjate periudh€s s€ p€rmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxhari i projektil do to njoftojni Kontraktuesin. N0ss Kontraktuesi nuk anin te konigioj nje defek Ose nje dem
brenda afatit kohor t€ pcrcal.tuar ne njoftim. autoriteti kontraktues mund t€:

a) te kryeje vet€ pune, ose t€ punesoje dik€ tjetOr p€r kryerjen e punimeve, n€ rreilik dhe kosto te
Kontraktuesit, n€ t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do rc zbritet nga pagesat e
pritura ose nga gar.ancit€ q€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy; ose

b) te nderpres€ kontrat€n.

34.4 N€ raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet menj€her€ ose, pasi €shte arritur, null €sht€ n€ gjendje
q€ t€ mar€ masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund tc kryejne prun€n n€ kuniz td
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t0 informoj€ sa mc shpejt qb te ;.te e mundur
Kontraktuesin pdr veprimin e marr€.

34.5 Periudha e p€rglegi€sis€ se defekteve do t€ parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohdzgiatja e
periudhdsse peirgieglesis€sedef-ektevenukeshteespecifikuar,ajodot€jet€365dite.periudhaoperyjogjeiisese
defekteve do te filloje n€ dat€n e pranimit t€ p€rkohsh€m.

Neni 35 Pranimi p6rfundimtar

35.1 Pas skadimit te periudhes s€ garancise ose, ne rastet kur ka m€ tep6r se nje periudh€, pas skadimit t€ periudh€s
se fundit, dhe atOher€ kur t€ jen€ zgjidhur td giitha defektet apo d€met, autoriteti kontraktues do t,i l€shoid
Kontraktuesit nj€ certifikatd t€ pranimit p€rfundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, dulle cekur daten ne
t€ cil€n Kontraktuesi i ka plot€suar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe n€ m€nyrd te till€ q€ autoritr:ti kontraktues t€
jete i kenaqur. o t€ l€shohet nga autoriieti kontraktues brenda 30 ditesh nga
skadimi i peri riparimet eventuale qti ja:r€ kdrkuar sipas Nenit 34 te jene
p€rfunduar n€ iteti kontraktues.

35.2 Pun€t nuk do t€ konsiderohen sejan€ realizuar plot€sisht derisa t€jet€ n€nshkruar certifikata p€rfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe tejete dor€zuar tek autoriteti kontraktues, e njti kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh lcshimin e certifikates perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontra-llues do re mbeten
t€ detyruar p€r plotesimin e obligimeve qd dalin sipas kontrat€s para l€shimit te certifikates perfundimtare t€
pranimit dhe t€ cilat kan0 mbetur t€ parealizuara ne koh€n kur l€shohet certifikata p€rfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve t€ tilla do t€ p€rcaktohen duke iu re leruar dispozitave te kontrates.

Shkelja e kontratds dhe shk€putja

Neni 36 Shkelja e kontrat6s

36. I Pala ka shkele kontrat€n n€se nuk anin t€ shlyej€ ndonjd nga obligimet e veta me kontrate.

36.2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontratds, pala e demtuar do te ket€ t6 drejtc per keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nd€rprerjen e kontrat€s.

36.3 Perveg masave t€ sip€rpdrmendur4 mund te jepen d€mshp€rblime. Ato mund td ien6:

a) deme te pergiithshme; ose

b) ddme t€ likuidueshme.



36.4 Mbulimi i d€meve, pasesar apo sh.penzimet gei rezuttojne n6a zbatiryii mEnglt tfi pil1piln ne kete nen d0 te,butoL.n Juke u zbritur nfift thu[ItSt qf; duhtt t'i paiuhen fonrmkilesit, ll$ dgp0uiu 0s0 n!6 [a!r:se ngu,igu,iu
Neni 37 Shk€putja e kontratEs

37' l Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shk€pus Kontraten nd qoftd se pala tjet€r shkakton nje shkelje
themelore t€ Kontratds.

37.2 Shkelja themelore e kontrat€s do t€ p€rfshijn€, por nuk do t€ kufizohet n€:

(a) Kontraktuesi nd€rpren€ pundn p€r l5 dit€ nesht pa qend e p€rfshird kjo nd€rprerje n€ programin e pun€s si
dhe pa autorizim t€ menaxherit t€ projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdh€ron Kontrakluesin pa arsye tejustifikuar td nd€rpres€ apo pezulloj€ aktivitetin epun€ve te kontraktuara pcr me shum€ se 15 dit€ pune; ose marr€veshjet e arritura mbi^pag;esat per shkak t€
kontraktuesit per kosto te voneses;

(c) Autorit€ti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n€ tikuidim tjet€r nga rind€rtinti ose shkirja;
(d) Pagesa e vertetuarnga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga
data e certifikat€s s€ Menaxherit te projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos konigjimi i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i konigioj brenda 30 diteve te p0rcaktuara nga ana e Menaxherit rc piojektit;

(f) Kontraktuesi vonohet n€ p€rmbushjen e Pundve p€r nurnrin e diteve p€r t0 cilat shuma minimale e d€meve te
likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur cilado nga pal€t kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit p€r shkelje t€ kontrat€s pdr arsye t€ tjera nga
ato t0 renditura m€ lart n€n 37.2, Menaxheri i Projektit do t€ vleresoj€ aeshte shkelja thelbesore ap,c jo.

37'4 Nese ptir shkak te fajit te pd€s s€ tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon p€rmbushjen e
detyrimeve te kontrates, Menaxheri i Projektit me p€lqimin e kontraktuesit do te pe.r"no[ ulhdirerine 

"pOrmbushjes se puneve sa me pare q0 0shte e mundur. Menuheri i Projehit do te bdjd vleresimin e puntis sg kryer
des€risht, do t€ k€rkoj€ nga kontraktuesi te largohet nga zona e punes dhe ta len; at€ n€ njd gjendj,: t€ mire.
Menaxheri i Projektit duhet t€ paguaje kontraktuesin p€r pun€t e kryera deri n€ momentin e ma;je;€ njoftimit me
shkrim p0r nd€rprerje.

37'5 Ne qoft€ se kontrata shk€putet, Kontraktuesi do t€ nd€rpres pun€n menj€here, do t€ siguroj vend punimin dhe
ta liroj vend punimin brenda l5 diteve nga p€rfundimi iperiudh€s se njoftimii.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig perdoret k€tu mendohet n€ gnegullimet industriale, grregullimet civile, Iufterat,
eksplodimet, tdrmeti, zjanet, vdrshimet, epidemit€ etj e shkaktuar jo me fajin apJ neglizhimin e palgve
kontraktuese, e paparashikueshme dhejashtE kontrollit t€ paleve kontraktuese-

38'2 Ne rast se ndodh ndonj€ra nga ngiarjet q€ pdrcakton Forc€n Madhore dhe kjo i b€n t€ pamundur pun€mangsit
kr1'erjen e obligime'te dhe p€rgjegjesire te parapara me konrrare. pun€marr€si sa me shpejfg qq $*lig fi mulldur
duhet f i sigrrro-i€ pun€dh€ntrsit r'LjE deklarat€ me shkrim me t€ dhEnat e plota lidhur me ng.tj,rn. Nc kete rasr
aplikohen dispozitat si nE vi-iim:

i' Obligimet dhe pergiegiesite e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mund€sise objektive
s€ pOrmbushjes se tyre.

ii' Gjate pezullimit dhe nd lidhje me punet e pezulluar4 te giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit td personelit dhe shpenzimet dera te ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pes€mbiidhjet€ l5 dite, duke llogaritd nga dita e nglarjes q€ p€rcakton Forcdn Madlfrore, Menaxheri
i Projektit n€ bashk€punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdsojdt€ gjitha pun€t e perfuncluara ne menyre
q€ Autoriteti Kontraktues ta paguajd kontraktuesin.

iv. Afati p€r pdrmbushje t€ obligimeve nga Kontrakluesi t€ detyrimeve td kontrat€s mund t€ zglatet edhe p€r
nj€ periudh0 per aq sa ka zgSatv periudha e pezullimit.

uesi per nje kohe te giate eshte bere i pa aft€, p€r shkak t€ Forces Madhore, p€r t'i kryer
te e parapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtat€ 7 dlt€ mund tanjoftojd me

Neni3e PagesaJ:ilr-*"JJT:,*,*
39.f N€se kontrata nddrpritet pdr shkak t€ shkeljes materiale t€ kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do te l€shoi nj€ gertifikat€ mbi vler6n e punes s€ p€rfunduar dhe materialet e porositurir me m€ pak se
perqindja e cila k€rkohet nga vlera e puneve t€ p€rfunduara , sig €shte cekur ne KVK. D€met shters€ t0 likuidimit



nuk do te aplikohen. N€se shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonj€ pagese si bon<h ndaj
kontraktuesit, diferenca do t€ jet€ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 N€se kontrata nderpritet p€r shkak t€ interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazE tE
kontrates nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t€ l€shoj nj€ certifikatd per vier€n e pun€s s€ b€r€,
materialet e porositur4 koston e arsyeshme t€ heqies s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t€ iontraktuesit i
punesuar vetdm p€r Pun€t, shpenzimet e Kontraktuesit p€r mbrojtjen dhe sigurimin e Pun€ve.

Neni 40 Prona

40.1 Te glitha materialet dhe pajisjet e nddrtimit n€ vend punim, Impiantet, Punet e Perkohshme, dhe pun€t do t€
konsiderohen t€ jen€ pron€ e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nddrpritet p€r shkak tE gabimit t€ Kontrakluesit

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Ne qoft€ se pamundEsohet p€rmbushja e kontrates nga shp€rthimi i luft€s apo ndonj€ rasti tjet€r jashte
kontrollit te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri i Projektit do te veftetoj kete. Kontraktuesi do t€
siguroj vend punimin dhe do t€ nd€rpres punen sa m€ shpejt qe eshte e mundur pas pranimit t€ k€tij v€rtetimi dhe
do te paguhet p€r pun€t e kryera para pranimit te tij dhe per punet e kryera m0 pas pdr t€ cilat eshte arritur
marr€veshje.

Zglidhja e mosmarr0veshj eve

Neni 42 Zgidhja miq€sore e mosmarr€veshjeve

42.1 Palet do t'i b€jn€ te giitha p€rpjekjet p€r te zgjidhur ne menyre miq€sore te gjitha mosmaneveshjet qe mund te
ndodhin nd€rmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonj€ mosmarr€veshje, Pal€t do ta lajm€rojne nj€ra tjetr€n me shkim pdr
pozit€n e tyre ne mosmarr€veshje dhe p€r ndonje zgjidhje qd ata konsiderojn€ sc Cshte e mundshme. N€se cilado
Pal0 e shEh tg dobithmE' p0l9t dg t0 takohEn dho t$ mundohen ta zgjidhin mosmaneyoshjcn. Pala d0 rc i pergjigiet

k€tke* pd, teiidhj. tniq&n.e br.nd" 15 dltEth p*r k€rk.r€s. Periudha 
^"Lsl.al. 

qc jepet 6:r arritjen e kesaj
zgiidhjeje do tC jete 30 dite nga fillimi i procedurEs. Ncse perpjekja pdr t€ arritur zgjidhje miqdsore d€shton ose nese
Pala d€shton te pergiigiet mrl koh€ ndaj k€rkesave per zgiidhje, te dyja pal€t do t€jen€ t€ lira t€ vazhdojn€ n€ faz€n
e ardhshme t€ procedur€s s€ zgjidhjes sd mosmarreveshjes duke e lajm€ruar tjetr€n.

42.2 Nese procedura e zgiidhjes miq€sore te mosmarr€veshjes d€shton, pal€t mund te merren vesh t€ p€rpiqen t€
pajtohen pdrmes institucionit t0 specifikuar n€ KVK. N€se nuk mund t€ anihet zgiidhja brenda 30 dit€sh pas fillimit
te procedur€s sii pajtimit, secila pal€ do t€ ket€ te drejt€ t€ vazhdoje n€ faz€n e ardhshme te procedures st! zglidhjes
s€ mosmarrdveshjes.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€ giyqdsore

43.1 N€se nuk mund t€ anihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds miqesoro p€r zgjidhje t€
mosmaneveshjes, secila pald mund t€ k€rkoj€:

a) ose vendim ngagiyqi;

b) kurdo qe pal€t pajtohen, vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

43.2Pua n€nshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin per m€nyr€n e zgjidhjes se mosmarevesrhjes, gjykata apo
arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta

KVK n€ vijim do t€ plot€sojn€ dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa her€ q€ ka nj€ konflikt, disp,ozitat k€tu do t€
mbizoterojnd mbi ato te KPK.

Kushtet e P€rgjithshme te
KontratEs

AmandamentimeVModifftimi i Nenit p€rkat€s n€ XIPK

Pdrslfuimi inenit lJeni Nt.

I-isii i
dhe gjuha

z:batuesh€m 2l Ligjet e Kosov€s q€ jane n€ fuqi do t€ zbatohen p€r t€ gjitha geshtjet q€ nuk

mbulohen nga dispozitat e kontrat€s. Juridiksioni do t€ jr:t€ gjykata pErkat€se

n€ Prishtin€.

2.2 Giuha e pdrdorur do t€ iet€ shqipe.

Sisuria e ekzekutimit l0.l Shume e siguris€ s€ ekzekutimit eshte I0o% e vlerds se kontrat€s qe eshte ne

shum€n prej: 36,555.m € me garancion bankar nga nj€ bank€ e licencuar ose

kompani sigurimesh e licencuar nga BQ e Kosov€is, p€r nj€ periudh€

garantuese prej se pab37 muaiue, duke filluar nga data e fillimit tc
punimeve.

Pergjegj€sia
Sigurimi
Kontralctuesit

dhe
i

1t.2
Shuma minimale e sigurimit do td jete:

(a) Nese ndodh ndonje humbje apo dOmtim lidhur me punet'

ndonjd pjese te tyre, materialet apo impiantin gjate
periudhes mbi te cil€n kontraktuesi 6sht0 pergjegjes pOr

perkujdesjen e tyre, per gfaredo arsye, perpos rreziqeve te
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon
humbjen apo demtimin e till€ nen shpenzimet e veta, n6

menyre qe pun€t e p€rhershme ne gdo aspekt te jene ne

perputhje me dispozitat e kontratOs sipas k€rkesave t€
menaxnerit te kontratds. KontralKtuesi siguron pundt, s0

bashku me materialin dhe impiantin gjer nd koston e

zeYend(}oimit t9 Plgte;
(b) Ndse ndodh ndonje humbje apo dOnrtim i Pajisjeve njd

shum€ e cila eshte e mjaftueshme pdr zEvenddsimin e tyre;

(c) Nese ndodh ndonjO humbje apo d€mtim i pron€s (perveg

Pundve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje

me Kontratdn shuma minimale esht6 15.000 euro per gdo

ndodhi, kurse numri i ndodhive eshte i pakufizuar.
(d) Ndse ndodh ndonje demtim personal ose vdekje:

e pun6tor6ve td Kontraktuesit: 50.000 euro prdr gdo ndodhi, kurse

numri i ndodhive Oshte i pakufizuar e personav'e te tjere: 50.000 euro

odr cdo ndodhi, kurse numri i ndodhive eshtd i pqKqllzlgl--

koglarni t2.l Konnaktuesi do ta dorOzoj per aprgvim Progamin per nmet brenda /i/ dittlvs

nsa data e N€nshkrimit te konratcs.

12.2 periudha pdr Programin e azhurnuar eshte 15 dit€ kale:ndarike nga data e

pranimit te kdrkes€s se Menaxherit te proiektit.

Fillimi i pun€ve t7.r Kontrata hyn€ n€ fuqi data e skadimit te kontrirtes ne fuqi per rr€nimin e

objekteve te ndertuara pa leje - procedure emergjente apo data e caktuar ne

planin e menaxhimit te kontratds nga menaxheri i kontrates nO afat prej 36

muajve.

t7.2 Data e pErfundimit e td giitha Pundve do t€ jetd 36 muai.

Regjistri i pun€s 20.r Nie regjist€r i punds do t€ mbahen nE vend-punishte nga ana e

Kontraktuesit,



Inspektimi dhe

testimi
22.1 Menaxheri i Projektit do te pOrcaktohet pas nr-rnshkrimit te kontratds me

vendim ngaZKA

Pagesat 24.1 24.1Pagesat do te b€hen ne Euro.

Autoriteti Konfraktues do ti paguaj kontraktussit ylorgn e kontraKuar per gdo
muaj p€r muajin paraprak p€r pun€t e kryera dhe konstatuaranga menaxheri i
projektit dhe organi mbik€qyr€s te caktuar me venclim nga ZKA.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit dsht€: nuk aplikohet

Mbaitia e Parasd 27.1 Shuma e parave t€ mbajtura €sht€:

Sikaqet per
komoensim

30. r Data e posedimit td vend punimit do t€ jet€ te zyrtardue te AK
dit€ pas n6nshkrimit t€ kontrat€s.

P€rgjegj€sia mbi
Defektet

34.5 Periudha garantuese e defekteve Eshtl 37 muaj

Pagesa

shkdputjes
kontrates

PAS

s€

39. l POrqindja qe do te zbatohet per vleren e puneve qe nuk janO p€rfunduar,
qe pOrfaq€son koston shtese te Autoritetit Kontraktuesin p€r kompletimin
e Puneve, esht€ p€rqindja e vler€suar t€ pun€ve t€ pakryera
minus shuma e d€meve te likuiduara.

ZgJidhja miqEsore e

mosmarrdveshjeve
42.2 Komisioni per Nd€rmietEsim ne kuad€r te Ministris€ se

Dreit€sis€

Zgidhja e

mosmarr€veshjeve
me procedure
gjyq€sore

43.1
a) Qdo mosmarreveshje nd€rmjet paldve te cilat mund te lindin gjate
ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk eshte e mundur te zgjidhet
ndryshe nd€rmjet paleve do td dorezohet Giykat€n Themelore-
Prishtin€ n€ pajtim me ligjin ne Kosove.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarrdveshje ndErmjet pal€ve te cilat
mund t6 lindin gjate ekzekutimit s0 k€saj kontrate dhe se nuk eshte e
mundur te zgjidhet ndryshe ndermjet paleve do t€ dor€zohet n0 arbitrazh
te Tribunali i P€rhershEm i Arbitrazhit tii Kosov€s n€ kuad€r t€
Od€s Ekonomike t€ KosovEs, n€ p€rputhie me rregullat e

Dhom€s Nd€rkomb€tare t€ Tregtis€.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin p€r
m€nyr€n e zgjidhjes se mosmiur€veshies,, gjykata apo arbitrimi.



Prokurimi : 616-19-4032-5-2-l

Nr i brendsh€m: 616 19107 521

Tituli: Rrinimi i objekteve te nddrtuara pa leje

1 Rrinimi i objekteve te ndirtuara pa leje

Kodi i tenderit: oferta

Data: 04.07.2019

Lista e dokumo[tovt tii tondorit mbEshtst$se

Nr.

l.
)
3.
4.
5.

6.
1

Dokumenl:

Te dhenat e tenderit Aneksi 1,2,3,51617.pdf

Te dhenat e kompanis Dardaniaa Sh.p.k.pdf
Stafi Profsiional.pdf
Sigurimi i tenderit.pdf
Mjetet l.pdf
Mjetet 2.pdf
Marrveshjia per pllac.pdf
Lista e Projektve te Realizuara.pdf

Deklarataf vjetore , ATK Qarkullini i benkes.pdf
8.
q.

PErshkrimi i gmime'ue

Nr Em0rtimi i grupit

Rr6nimi i objekteve te

ndirtuara pa leje

Dokumenti

Qmimet.pdfl.

e tenderit q€ do tE dor€zohen ndaras:

Qmimet



AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI I KOMUNES SE PRTSHTINES, TREPQES NR2, -, PRTSHTINii,

Zyrtari pirgiegies i prokurimit:

Nr i Prokurimit: 61Glt9-4032-$2-l

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kornpanis€ dhe adresa e plote: Grup i Operatordve Ekonomik N.P.N. Dardania ; Conex Group
SH.P.K", Jon Kukuzeli 35, 10000, PRISHTINE, Kosov6

E-mail : Behram.gashi(@hotmail.co.uk

Personi kontaktues: Ekrem Gashi

Telefoni: A4S-777-997

Faxi:

Numri fiskal:

Grup i operutor0ve efiononill (n0se aplikohet):

Partneri 1.

Emri i lqompanise: N.P.N. "I)ardania"

Numri f[skal: 600349296

Vend-Selia: Jorn Kukuzeli 35, 10000, PRISHTINE, KosovC

Partneri 2.

Emri i kompanis€: " Conex Group " SH.P.I(

Numri fiskal: 4dahd
vend-Setia: LULPIANA -RRB.DESHUOnp1 E KOMBIT E.I KATI
Prishtin6, Kosov€



FORMULAR PT,R DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Num0r tE Prokurimiti 616-19-4032-5-2-t

Titulli i kontratt€s: Rrinimi i objekteve te ndirtuara pa leje

Si pergjigje nclaj letres suaj te ftes€s pEr te tenderuar pOr kontraten e mdsipdrme, ne, td poshte

n€nshkruarit, deklarojme q€:

l. i kemi kontroll,uar dhe pranuar plotesisht p€rmbajtjet e dosjes sd tenderit. Ne pranojm€, dispozitat e

saj nE ter€si, pa rezervim ose kufizim'

2. Ne ofrojme te {or€zojm€, ne pajtim me kushtet e dosjes sE tenderit dhe afatet kohore t,e paraqitura,

ba fezefve auo kufizim:ll

1 Rr€nimi i objekteve te nddrtuara pa leje

3. Qmimitotal itr:nderit €shte:

365.550,00 EUR

Dhe nd fjal6

8. Theksojm€ qd Autoriteti kontraktues nuk eshtd i obliguar tE vazhdoj€ me kete ftese dlee qe e

rezeryon te O..jtetn per td dhend vet€m nj€ pjesd td kontrat€s. Ai nuk do t€ shkaktoje detl'rime ndaj

4. Ky tender eshti: valid pdr nje periudh€ prej ose muaj: 37 ose dite: nga data finale per dor€zim te

tendereve.

5. N€se tenderi jc,ng pranohet, ne marrim pOrsipdr t€ sigurojmd nje siguri te ekzekutimit para

n€nshkrimit t€ kontrat€s

6. Ne e bejm€ k€1.€ kdrkesd, per k€te tender lsheno numrin e Pjesds, n€se aplikohel] si partner n€

konsorcium td udh0hequr ngalsheno emrin e udh€heqesifl. Ne konfirmojme q€ nuk jemi duke

tenderuar per te nljejten konirate me ndonj€ formular tjeter. Konfirmojm€, si partner nE konsorcium, se

te &jithe pirtnerer, bashk€risht dhe ve9 e ve9, jan€ te detyruar me ligj p6r realizim te kontrates; se

pai'neri kryesor etshte i autorizuar te obligoje dhe te mand udh€zime per secilin anltar dhe nd em€r t€

secilit an€tar q€ realizimi i kontrat€s, duke pdrfshir€ edhe pagesat, eshte pergiegiesia e partnerit

kryesor, dhe sL td, gjithe partneret n€ ndermarrjen e p€rbashket/konsorcium jane te obliguar tE mbeten

ne ndermarrjen e p€rbashket/konsorcium gjate tdre periudhes s€ realizimit te kontrates.

7. Ne do ta inforrnojmd Autoritetin kontraktues menj€her€ nese ka ndonj€ ndryshim ne rrethanat e

mesip6rme n6 cil6ndo fazd, gtratl implementimit tC kontrates. Gjithashtu ne e dim€ dhe pranojm€ q0 td

giitha informatat e pasakta ose jo tE plota te cilat jepen me qdllim ne kdtii konkurrim, mund te ken6 si

rezultat perjashtirnin ton0 nga kjo dhe nga kontratat tjera t€ financuara nga BKK



nosh nese e ben kcte.

Informacion n€ lidhje me n€nkontraktorEt

Numri fiskal-
n0nkonlraktor0

Pjesa vlera te

nbnkonftaktohet



Riltlnlilnli n:rbjuktuug te ndtrtunrn Pn ltie

I ["tilshkriirtti

Nr, P€rshklirni iPunWe Nj,Mat. Sasiri

Qnimi
me
TVSl-I

'['otali me

I'VS.K €

I
Shltbirli, o16 pune (cmimi) pEr skip
(skipi t(! jetti i kompletuar dhe i pajisur

:r31{:-* :ll 
it, sipas_nevoj tis)

0r rnimi) Pt9r

€ ert 20 ton( t€ jet€ i
kompletuar goma dhE zingjirO sipas

nevojHs)

ot'E

pune
3600 10€ 36,00t),00€

ore
pune

3600 l0€ 36,000,00€
2

J

Sh€rtirni, or€ Pune (cmirni) PHt

eskavalor t€, rnatlh$ mbi 20 ton ( t0 jet€

i kornpJetual goma dhe zingiirH sipas

nevojds)

orE

puue
3600 20€ 72,000"00

LT

Bartja,, *"Hiulen, derinE \netdin

aclekuat nga vendpunishtja l5 km larg€

PrishtEs. Vrej tje : Kontraktuesi p€r

realizirn t€ lbartjeve duhet t€ posedoj tre

Iloje t€ kamion0ve. I. deli 3,5 t, iI' 12 t'

lIL24 t. Var:Esisht trga punishtja e

korrtraktuesrit eshtE i obliguat qd t0

pdrdoret Kam urdh6rit t€

Menagjerit tB ga Konuna'

ln3 7500 l0€ 75,000,00€

ord
prlne

6900 18€ 124,?00.00€

vazhduese deri ne 50m', sltkalld,

gieneliltor rJhc p4iisje tjera td

nevojshne,

6
Shdrbimi pdr objektin, o16 pund(

cuiimi) pdr cilincl0r (tuuli) I

ori:
pune

I 800 2€ 3,600,00€



l Kilmioiletams t inc
6rS

pune
| 500 {f ?500€

7500€I I(arnioneta ute sltport
orS

pune
I 500 5€

I Skelet me 4500 0.50€ 2,250,00€,

l0 Cistenur c qiit m3 r 500 l€ 1.500.00€

Gjithssjmp TVSH 369,850.t $

IDENnF$flM,toPERAlPRtr 8)

DARDANIAASH,P,K

B€HSAM6A5T{I !

w$7fi,&7 -.ff1:>.

oF'a:,.rofil 
-*^rHraAIII*t*


